

Plenarne posiedzenie i zakończenie obrad „okrągłego stołu” Dobra robota dla Polski

5 bm. o godz. 17.10 rozpoczęło się w Warszawie końcowe spotkanie plenarne uczestników „okrągłego stołu”. Podobnie jak 6 lutego — w dniu inauguracji — w Sali Kolumnowej Pałacu Rady Ministrów spotkali się przedstawiciele wszystkich sił społecznych i politycznych, aby zsumować dorobek 8-tygodniowych rozmów i negocjacji prowadzonych w zespołach i podzespołach problemowych oraz innych grupach roboczych. Nie przebiegały one zawsze bezkonfliktowo. Zwyciężyła jednak dobra wola, chęć poszukiwania consensusu, tego co łączy, a nie dzieli. Rezultat tych rozmów zawarty został w obszernym dokumencie końcowym, skupiającym dorobek rozmów i negocjacji prowadzonych w zespołach do spraw reform politycznych, gospodarki i polityki społecznej, pluralizmu związkowego. Praktyczną kontynuacją prac „okrągłego stołu” zajmie się wyłoniona przez jego uczestników komisja porozumiewawcza.

Podpisanie stanowisk zespołów

Na krótko przed rozpoczęciem plenarnego posiedzenia

„okrągłego stołu” współprzewodniczący zespołu gospodarki i polityki społecznej: **Władysław Baka** i **Witold Trzeciakowski** podpisali wypracowane przez ten zespół i uzgodnione „Stanowisko w sprawie polityki społecznej i gospodarczej oraz reform systemowych”.

W ostatniej chwili wprowadzono do jego treści istotne uzupełnienie. Chodzi o zapis mówiący o tym, iż strona rządowa realizować będzie uzgodnienia dotyczące indeksacji płac i dochodów zawarte w stanowisku, choć nie zgodziło się na ten tryb indeksacji OPZZ.

Blisko 2-miesięczne prace zespołu „okrągłego stołu” ds. reform politycznych oraz grup roboczych wyłonionych przez to gremium sfinalizowane zostały 5 bm. po południu podpisaniem końcowego dokumentu przez współprzewodniczących: **Bronisława Geremka** i **Janusza Reykowskiego**.

Umowa w sprawie reform politycznych określa zasady przyszłego systemu politycznego, stanowiące podstawy porozumienia sił skupionych przy „okrągłym stole”. Formuluje warunki dalszej ewolucji reform politycznych, zawiera deklarację poparcia stron dla tych reform.

5 bm. współprzewodniczący zespołu „okrągłego stołu” ds. pluralizmu związkowego podpisali trzy egzemplarze „Stanowiska w sprawie pluraliz-

(Dokończenie na str. 2)

UCZESTNICY PLENARNEGO POSIEDZENIA „OKRĄGŁEGO STOŁU”

Tomasz Adameczuk, Norbert Aleksiewicz, Stefan Bratkowski, Zbigniew Bujak, Stanisław Ciosek, ks. Bronisław Dembowski, Władysław Findelsen, Władysław Frasyniuk, Bronisław Geremek, Aleksander Gieysztor, Mieczysław Gil, Wiesław Gwizdz, Aleksander Hall, Marek Hołdakowski, Jan Janowski, Janusz Jędrliński, Czesław Kiszczak, Zenon Komerder, Jan Kostrzewski, Miłkołaj Kozakiewicz, Bogdan Królewski, Jacek Kuroń, Aleksander Kwaśniewski, Władysław Liwak, Mactej Manicki, Harald Matuszewski, Tadeusz Mazowiecki, Jacek Merkel, Adam Michnik, Le-

(Dokończenie na str. 2)

Dobra robota dla Polski

(Dokończenie ze str. 1)

mu związkowego" — dokumentu wypracowanego w toku 10 spotkań plenarnych i długich dyskusji w 4 grupach roboczych. Dokument, w obecności członków zespołu, podpisali: Aleksander Kwaśniewski, Tadeusz Mazowiecki i Romuald Sosnowski. Obecny był minister, członek Rady Ministrów Józef Oleksy zajmujący się współpracą z ruchem zawodowym.

Obrady plenarne

Uczestników plenarnego posiedzenia „okrągłego stołu” powitał Czesław Kiszczak, który wygłosił przemówienie podsumowujące obrady, wyraził satysfakcję z tego, że trudna praca dobiegła końca. Nie jest przy tym istotne — oświadczył — pytanie, kto ile wygrał, a kto ile stracił, bowiem jest tylko jeden zwycięzca — nasza ojczyzna. Cz. Kiszczak podkreślił, że „okrągły stół” dowiódł prawdy, iż gdy ojczyzna jest w potrzebie, to Polacy potrafią wzniesić się ponad podziały i różnice. Miarą dokonań „okrągłego stołu” będzie jednak praca, konsekwentna realizacja przyjętych ustaleń i

fakty, które będą zapadać. Dla Polski — zaakcentował na zakończenie Cz. Kiszczak — wzięliśmy na siebie ciężar zadań i odpowiedzialności. Polska oceni, czy zadaniom tym zdołamy sprostać.

Przewodnictwo obrad objął prof. Władysław Findeisen, udzielając głosu Lechowi Wałęsie, który przypomniał, że strona solidarnościowo-cpozycyjna przyszła do „okrągłego stołu” z trzema postulatami: legalizacji „Solidarności”, „Solidarności Rolników” oraz Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Te postulaty — stwierdził — zostały przyjęte a więc osiągnięte zostało niezbędne minimum dla wkroczenia na szlak przemian demokratycznych. Zdajemy sobie sprawę — podkreślił L. Wałęsa — że obrady „okrągłego stołu” nie spełniły wszystkich oczekiwań, nie mogły ich spełnić. Po raz pierwszy jednak rozmawialiśmy ze sobą posługując się siłą argumentów, a nie argumentami siły. To dobrze wróży na przyszłość. Uważam, że obrady mogą stać się początkiem drogi do demokratycznej i wolnej Polski.

Po przerwie jako pierwszy zabrał głos przewodniczący OPZZ Alfred Miodowicz.

Następnie przemawiali: Mikołaj Kozakiewicz, Jan Jankowski, Grażyna Staniszweska, Józef Słisz, Norbert Aleksiewicz, Władysław Słis-Nowicki, Jan Józef Szczepański i Zbigniew Sobotka.

Uczestnicy plenarnego posiedzenia „okrągłego stołu” przyjęli komunikat, w którym zaakceptowali ustalenia przyjęte w toku obrad zespołów i podzespołów roboczych oraz wyrazili wolę solidarnego działania na rzecz wprowadzenia ich w życie.

O godz. 22.10 obrady „okrągłego stołu” zostały zakończone. Zamykając je prof. Aleksander Gieysztor wyraził przekonanie, że była to „dobra robota” dla Polski.

(PAP)

Obszerniejsze wersje wystąpień uczestników „okrągłego stołu” w dniu 5 kwietnia br. opublikujemy w kolejnych numerach gazety.

M. Gorbaczow gościem M. Thatcher

(Dokończenie ze str. 1)

Oczekuje się, iż głównym